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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Lukáš Maršík

Školitel: Mgr. Jan Švec, Ph.D.

Odborný poradce: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D., doc. PharmDr. Miroslav

Miletín, Ph.D.

Název diplomové práce: Deriváty karbazolu a jejich vliv na teplotu tání duplexů

DNA I.

Tato diplomová práce pojednává o přípravě takového derivátu karbazolu, který by

nesl v polohách 3 a 6 objemné bazické skupiny a v poloze 9 alifatický řetězec

zakončený azidovou skupinou.

V teoretické části jsou popsány možné postupy, jak vytvořit na karbazolu či jiných

aromatických strukturách základní funkční skupiny, dále pak možnosti navázaní

alifatického řetězce na karbazolový dusík a v poslední části vytvoření bazických

center na aromátech s funkční skupinou – vesměs se jednalo o bromderiváty.

Experimentální část se již zabývá aplikací metod popsaných v teoretické části na

struktuře karbazolu. Jako základní molekula byl použit 3,6-dibrom-9H-karbazol;

byly zkoušeny metody záměny brómu za skupiny obsahující atom uhlíku či dusíku,

následovalo vytvoření alifatického řetězce na dusíku karbazolu zakončeného

azidovou skupinou a nakonec navázaní objemných bazických substituentů na

funkčních skupinách karbazolu v polohách 3 a 6. Syntetizované molekuly byly

popsány NMR spektry, případně i IČ spektry.

V diskuzi jsou pak rozebírány poznatky vzešlé z experimentální části.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Student: Lukáš Maršík

Supervisor: Mgr. Jan Švec, Ph.D.

Expert adviser: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D., doc. PharmDr. Miroslav Miletín,

Ph.D.

Title of diploma thesis: Derivatives of carbazole and their influence on melting point

of DNA duplexes I.

This diploma thesis deals with preparation of carbazole derivatives bearing bulky

basic groups in positions 3 and 6 and an aliphatic chain terminated with azide group

in position 9.

In the theoretical part, there are described possible methods, how to create basic

functional groups on carbazole and other aromatic structures, further the possibility

of establishing an aliphatic chain on the aromatic nitrogen and in the last part

creation a basic centres on aromatics with a functional group was explored – mostly

bromide derivatives were employed as the starting structure.

The experimental part deals with the application of methods described in the

theoretical part on the structure of carbazole. As the starting molecule 3,6-dibromo-

9H-carbazole was used; methods of exchange bromine by carbon or nitrogen

containing groups were tested, followed by the creation of the aliphatic chain on the

nitrogen of carbazole terminated with azide group and finally the linking of bulky

basic substituents at functional groups of carbazole in positions 3 a 6 was performed.

All prepared molecules were described by NMR or IR spectra.

In the discussion findings arising from the experimental part are analyzed.

6

OBSAH

ABSTRAKT ................................................................................................................. 4

ABSTRACT ................................................................................................................. 5

1. SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................... 9

2. KÓDOVÉ OZNAČENÍ PŘIPRAVENÝCH A ZAMÝŠLENÝCH SLOUČENIN

............................................................................................................................ 11

3. ÚVOD ................................................................................................................. 13

4. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................ 16

4.1. Možné postupy při syntéze substituovaného karbazolu v polohách 3 a 6 ...

................................................................................................................. 16

4.1.1. Bromace karbazolu v polohách 3 a 6 ................................................... 16

4.1.2. Kyanace 3,6-dibrom-9H-karbazolu...................................................... 17

4.1.2.1. Kyanace Rosemund-von Braunovou reakcí ................................. 17

4.1.2.2. Kyanace kyanidem zinečnatým .................................................... 17

4.1.3. Kyanace hexakyanoželeznatanem draselným ...................................... 18

4.1.4. Aminace bromderivátů benzenu .......................................................... 18

4.1.4.1. Aminace pomocí Cu2O ................................................................. 19

4.1.4.2. Aminace pomocí práškové mědi................................................... 19

4.2. Možné postupy při alkylaci karbazolu v poloze 9 ................................... 20

4.2.1. Příprava azidoalkanu ............................................................................ 20

4.2.2. Alkylace dusíkaté skupiny karbazolu................................................... 20

4.2.3. Alkylace hydroxyskupiny .................................................................... 21

4.2.4. Amidace karboxylové skupiny I. ......................................................... 22

4.2.5. Amidace karboxylové skupiny II. ........................................................ 22

7

4.3. Možné postupy při zavádění objemných bazických skupin .................... 23

4.3.1. Kondenzace nitrobenzenu .................................................................... 23

4.3.2. Aminace halogenbenzenu objemnou skupinou .................................... 23

4.3.2.1. Cyklizace diaminu ........................................................................ 24

4.3.2.2. Buchwald–Hartwigova aminace ................................................... 24

4.3.3. Suzukiho kondenzace ........................................................................... 25

4.3.4. Amidace aminoarylu chráněnou aminokyselinou ................................ 25

4.3.4.1. Amidace I. ..................................................................................... 25

4.3.4.2. Amidace II. ................................................................................... 26

5. CÍL PRÁCE ........................................................................................................ 27

6. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .............................................................................. 28

6.1. Syntéza 3,6-dibrom-9H-karbazolu (MGB 34) ......................................... 29

6.2. Syntéza 3,6-dikyano-9H-karbazolu (MGB 43) ....................................... 30

6.2.1. Syntéza za pomocí Zn(CN)2................................................................. 30

6.2.2. Syntéza za pomocí K4[Fe(CN)6] .......................................................... 30

6.2.3. Syntéza za pomocí CuCN .................................................................... 31

6.3. Syntéza 3,6-bis(1-methyl-1,4,5,6-tetrahydropyrimidin-2-yl)-9H-karbazolu

(MGB 51) ............................................................................................................ 33

6.4. Syntéza N3,N6-bis(1-methyl-4,5-dihydro-1H-imidazol-2-yl)-9H-karbazol-

3,6-diaminu (MGB 71) ........................................................................................ 34

6.4.1. Příprava 1-methyl-4,5-dihydro-1H-imidazol-2-aminia p-toluen-

sulfonátu (MGB 62)........................................................................................... 34

6.4.2. Syntéza MGB 71 .................................................................................. 35

6.5. Syntéza 3,6-bis(4-nitrofenyl)-9H-karbazolu (MGB 89) .......................... 37

8

6.6. Syntéza 6-(3,6-dibrom-9H-karbazol-9-yl)hexanové kyseliny (MGB 77) ...

................................................................................................................. 38

6.7. Příprava 6-azidohexylaminu (MGB 40) a 2-(2-azidoethoxy)ethan-1-aminu

(MGB 107) .......................................................................................................... 40

6.8. Syntéza derivátů kyseliny 3,6-dibrom-9H-karbazol-9-ylhexanové ......... 41

6.9. Syntéza derivátů kyseliny 3,6-diamino-9H-karbazol-9-ylhexanové ....... 43

6.10. Syntéza di-terc-butyl(9-(6-((6-azidohexyl)amino)-6-oxohexyl)-9H-

karbazol-3,6-diyl)bis(4,1-fenylen)dikarbamátu (MGB 90) ................................. 45

6.11. Syntéza benzyl-9-((9-(1-((2-(2-azidoethoxy)ethyl)amino)-1-oxohexan-2-

yl)-6-(5-(2,3-bis((benzyloxy)karbonyl)guanidino)-2-((terc-butoxykarbonyl)ami-

no)pentanamido)-9H-karbazol-3-yl)karbamoyl)-4-(((benzyloxy)karbonyl)amino)

-13,13-dimethyl-11-oxo-12-oxa-3,5,10-triazatetradec-3-enoátu (MGB110) ...... 46

7. DISKUZE ........................................................................................................... 48

8. ZÁVĚR ............................................................................................................... 51

9. LITERATURA ................................................................................................... 52

9

1. SEZNAM ZKRATEK

AcOH kyselina octová

Boc2O di-tert-butyldikarbonát

Boc-2(Cbz)Arg N, N'-bis((benzyloxy)karbonyl)-N2-(terc-

butyloxykarbonyl)arginin

CHCl3 chloroform

DCDl3 chloroform-d

DCM dichlormethan

DIPEA diisopropylethylamin

DMAC dimethylacetamid

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid


[…]


katalyzátoru, na molekule MGB 34. Reakce probíhala za varu, v argonové atmosféře,

24 hod. Byl získán surový produkt, který byl chromatograficky přečištěn, ale NMR

spektroskopie odhalila výskyt vícero pravděpodobně mono- a disubstituovaných

derivátů karbazolu, které nešly ani po opětovném čištění rozdělit.

V dalších krocích byla zaměřena pozornost na dusíkatý atom karbazolu v poloze 9.

Zde byla snaha navázat dostatečně dlouhý uhlíkatý řetězen, z důvodů, které jsou

popsány v úvodu. Nejprve byla na MGB 34 v poloze 9 napojena první část řetězce.

Alkylační reakcí přes bromid byl zde navázán methylester 6-bromhexanoátu, který

posléze byl hydrolyzován na kyselinu za vzniku MGB 77. Druhým krokem bylo

prodloužení řetězce pomocí amidace karboxylové skupiny s primárním aminem.

K tomu byl využit 6-aminohexanol, popř. 2-(2-aminoethoxy)ethan-1-ol, který musel

být nejprve připraven; hydroxyskupina byla nahrazena azidovou skupinou pomocí

azidu sodného a thionyl dichloridu za vzniku MGB 40 (popř. MGB 107). Takto

získaný azidoamin byl navázán přes karboxylovou skupinu vytvořením amidu za

účasti HBTU a DIPEA. Tímto způsobem byly připraveny látky MGB 72 a MGB 108.

Po přípravě dibromkarbazolu, obsahujícího na dusíku vázaný uhlíkatý řetězec, byla

snaha na tuto strukturu navázat objemnou bazickou skupinu. Byl znovu vyzkoušen

Suzukiho coupling na molekule MGB 72 za využití terc-butyl-N-(4-(4,4,5,5-

tetramethyl-1,3,2-dioxaborolan-2-yl)fenyl)karbamátu, nesoucího chráněný amin, a

Pd(PPh3)4. Reakce pravděpodobně proběhla za vzniku látky MGB 90, avšak NMR

spektroskopie odhalila příměsi nečistot. Po neúspěchu se přešlo k vytvoření

aminoskupin na struktuře karbazolu v polohách 3 a 6. Byla provedena se aminace

na látkách MGB 72 a MGB 108 za pomocí aminu, NMP a oxidu měďného. Reakce

probíhaly v mikrovlnném reaktoru. První reakce s látkou MGB 72 sice proběhla, ale

výtěžek byl malý a produkt (MGB 105) stále obsahoval nečistoty a nebylo již možné

jej znovu přečistit. Druhá reakce s molekulou MGB 108 proběhla o poznání lépe,

neboť byl získán produkt (MGB 109) ve výtěžku 60 % a tato látka byla též

spektroskopicky potvrzena. Z předešlých zkušeností bylo rozhodnuto, že je zapotřebí

využít objemné molekuly s bazickými centry, které jsou chráněné. K tomu posloužil

arginin, který měl všechny tři bazická centra chráněna, takže případně čištění by
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nebylo komplikované. Proběhla amidace na molekule MGB 109 v bazickém prostředí.

Tenkovrstvá chromatografie potvrdila přítomnost nové sloučeniny (MGB 110), avšak

došlo pravděpodobně k nechtěnému odblokování chránící skupiny a tudíž se

nepodařilo chromatograficky ji vyčistit a charakterizovat.
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8. ZÁVĚR

Během zpracování mé diplomové práce bylo vyzkoušeno několik reakčních metod,

jak vytvořit novou molekulu MGB splňující zadaná kritéria (viz úvod), avšak ani jedna

metoda nevedla pravděpodobně k úspěšnému navázání objemné bazické skupiny na

strukturu karbazolu, která by byla NMR spektroskopicky potvrzena. Podařilo se

syntetizovat řadu meziproduktů, a to 3,6-dibrom-9H-karbazol (MGB 34), 3,6-

dikyano-9H-karbazol (MGB 43), 6-(3,6-dibrom-9H-karbazol-9-yl)hexanoát (MGB

77), N-(6-azidohexyl)-6-(3,6-dibrom-9H-karbazol-9-yl)hexanamin (MGB 72), N-(2-

(2-azido-ethoxy)ethyl)-6-(3,6-dibromo-9H-karbazol-9-yl)hexanamid (MGB 108) a N-

(2-(2-azidoethoxy)ethyl)-6-(3,6-diamino-9H-karbazol-9-yl)hexanamid. Byla snaha

vytvořit nové MGB struktury v podobě 3,6-bis(1-methyl-1,4,5,6-tetrahydropyrimidin-

2-yl)-9H-karbazolu (MGB 51), N3,N6-bis(1-methyl-4,5-dihydro-1H-imidazol-2-yl)-

9H-karbazol-3,6-diaminu (MGB 71) a di-terc-butyl(9-(6-((6-azidohexyl)amino)-6-

oxohexyl)-9H-karbazol-3,6-diyl)bis(4,1-fenylen)dikarbamátu (MGB 90). Jediná

syntéza – navázání chráněné aminokyseliny na molekulu MGB 109 – prokazovala

dobré výsledky, avšak kýžený produkt, benzyl-9-((9-(1-((2-(2-azidoethoxy)

ethyl)amino)-1-oxohexan-2-yl)-6-(5-(2,3-bis((benzyloxy)karbonyl)guanidino)-2-

((terc-butoxykarbonyl)amino)pentanamido)-9H-karbazol-3-yl)karbamoyl)-4-(((ben-

zyloxy)karbonyl)amino)-13,13-dimethyl-11-oxo-12-oxa-3,5,10-triazatetradec-3-

enoát (MGB 110), zůstal v surové formě, neboť se nepodařilo jej

vyčistit, pravděpodobně z důvodu předčasného uvolnění chránicích skupin.
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