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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Lukáš Maršík zpracoval svou diplomovou práci jako syntézu několika typů molekul
poteciálně schopných vazby do malého žlábku nukleových kyselin.
Při vypracování a sepsání práce pracoval samostatně s literaturou, dobře si osvojil metody a
postupy syntéz včetně instrumentálních (syntéza v mikrovlnném reaktoru). Podařilo se mu najít
vhodné metody přípravy požadovaných derivátů karbazolu a připravit několik klíčových
meziproduktů syntézy. Cílové sloučeniny se bohužel nepodařilo zcela vyčistit, nicméně i tak je
práce významným přínosem k dané problematice na školícím pracovišti.
Splňuje požadavky na tento typ prací kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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